Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra praktické teologie

Diplomová práce

UMÍRÁNÍ A SMRT Z POHLEDU PRACOVNÍKŮ

V SOCIÁLNÍCH ZAŘÍZENÍCH

Vedoucí práce: RSDr. Ján Mišovič, CSc

Autor práce: Bc. Martina Rudolfová

Studijní obor: Etika v sociální práci

Forma studia: kombinovaná

Ročník: druhý

2010

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

28. února 2010

……………………….

Děkuji vedoucímu diplomové práce RSDr. Jánu Mišovičovi, CSc. za cenné rady,

připomínky a metodické vedení práce.

4

OBSAH

ÚVOD ……………………………………………………………………….. 7

I TEORETICKÁ ČÁST

1 KŘESŤANSKÝ POHLED NA UMÍRÁNÍ A SMRT ……………… 9

1.1 Pojetí smrti v Bibli…………………………………………………….. 9

1.2 Pochopení smyslu umírání a smrti…………………………………….. 9

1.3 Péče o konkrétního člověka…………………………………………...10

1.3.1 Sociální práce a pastorační péče………………………………………11

2 ČLOVĚK V DNEŠNÍ DOBĚ………………………………………...12

2.1 Současný pohled na ţivot a smrt……………………………………… 12

2.2 Sekularizace v dnešní společnosti…………………………………….. 16

2.3 Umírání jako ţivotní období………………………………………….. 19

2.4 Lidské moţnosti a cena člověka………………………………………. 20

2.4.1 Co je normální a přirozené……………………………………………. 20

2.4.2 Mrtvý a vztah k jeho tělu………………………………………………21

3 PROSTOR PRO ČINNOST SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA…… 22

3.1 Základem je člověk…………………………………………………… 22

3.2.1 Ţivotní krize při závaţném onemocnění bliţního…………………….. 23

3.2.2 Co znamená slovo krize………………………………………………. 24

3.2.3 Krizová intervence……………………………………………………. 25

4 KOMUNIKACE S TĚŢCE NEMOCNÝMI A UMÍRAJÍCÍMI.......27

4.1 Základy komunikace s uvedenou klientskou skupinou………………... 27

4.2 Specifika komunikace s nemocným a umírajícím člověkem.................. 29

4.3 Pastorační rozhovor……………………………………………….....… 30

4.4 Vazba na Standardy sociální práce…………………………………......30

4.5 Moţnosti komunikace k dosaţení přijetí blízké smrti………………….31

5

5 BLÍZKOST SMRTI A ETICKÉ ASPEKTY…………………..…... 34

5.1 Antinomie ve snaze o zdar ţivota…………………………………….. 34

5.2 Místo smrti v ţivotě…………………………………………………....34

5.3 Důstojnost člověka…………………………………………………..... 35

5.4 Etické chování pracovníků…………………………………………..... 36

5.5 Etika ukončení léčebných procedur…………………………………....38

5.6 Politický rámec pomoci v umírání…………………………………..... 40

5.7 Paliativní péče – lidské východisko…………………………...........… 41

5.7.1 Rozvoj péče o těţce nemocné…………………………………........… 42

6 HOSPICOVÁ PÉČE, JAKO ETICKÁ ODPOVĚĎ NA UTRPENÍ A

UMÍRÁNÍ …………………………………………………………….43

6.1 Pomoc při umírání…………………………………………………….. 43

6.2 Etické aspekty hospicové péče………………………………………... 44

6.3 K pocitům strachu provázející zúčastněné v procesu umírání………... 47

6.4 Eutanázie……………………………………………………………… 48

6.4.1 Různé pohledy na eutanázii……………………………………………49

6.5 Dystanázie – zadrţená smrt…………………………………………… 51

6.6 Následky jednání, funkce systému…………………………………..... 51

6.7 Sebevraţda……………………………………………………………. 53

II PRAKTICKÁ ČÁST

1 Cíl šetření………………………………………………………..……. 54

2 Metodika šetření……………………………………………………... 54

3 Hypotézy………………………………………………………………. 54

Hypotéza č. 1…………………………………………………………… 54

Hypotéza č. 2…………………………………………………………… 55

Hypotéza č. 3…………………………………………………………… 55

6

Hypotéza č. 4………………………………………………………………... 55

Hypotéza č. 5………………………………………………………………... 55

4 Výsledková část………………………………………………………... 55

5 Ověření hypotéz……………………………………………………….. 66

Hypotéza č. 1…………………………………………………………… 66

Hypotéza č. 2…………………………………………………………… 67

Hypotéza č. 3…………………………………………………………… 67

Hypotéza č. 4…………………………………………………………… 68

Hypotéza č. 5…………………………………………………………… 68

6 Diskuze…………………………………………………………………. 69

ZÁVĚR…………………………………………………………………….. 71

POUŢITÉ ZDROJE……………………………………………………….74

SEZNAM PŘÍLOH…………………………………………….………… 78

Příloha č. I - Dotazník………………………………………………….. 78

ABSTRAKT………………………………………..……………………… 83

ABSTRACT……………………………………………………………….. 84

7

ÚVOD

Téma umírání a smrti se mi jeví v současné době jako velmi aktuální,

protoţe souvisí s přístupem k ţivotu. Celospolečensky je spíše preferovaný

konzumní způsob ţivota, který upřednostňuje zisk a peníze. Pro část společnosti

má člověk hodnotu pouze tehdy, dokud je výkonný. Výkon člověka je jistě

důleţitý, ale nemůţe být měřítkem jeho kvality a uţ vůbec by se neměl promítat

do vztahů mezi lidmi. Tento trend se pak přenáší i do situací, kdy se člověk

dostane na hranici smrti.

Umírání a smrt se pro nás staly něčím vzdáleným, přenesly se z domovů

do nemocnic, staly se anonymními a obávanými. Myšlenky na ně se snaţíme

potlačit. Smrt není v dnešním chápání přirozenou součástí ţivota, ale spíše

medicínským selháním. Často také nejsou tak silná pouta mezi členy rodiny, jako

tomu bývalo dříve. Více se projevuje individualismus. Na něm jistě není nic

špatného, nesmí však přerůst v sobectví a bezohlednost. Mladé rodiny většinou

neţijí s rodiči a prarodiči ve společné domácnosti, jejich ţivot je hektičtější, mají

více moţností v pracovní i osobní sféře. Není dnes snadné najít člověka, který by

doprovodil svého umírajícího bliţního aţ ke smrti. Tak jako uspokojujeme denně

své potřeby, potřeby svých dětí, stejně je nutné se starat i o potřeby

umírajících.

Jak jsem jiţ zmínila, není v moţnostech kaţdého jedince tuto situaci

zvládnout v domácím prostředí a bez pomoci odborníků. To vede

k institucionalizaci péče o umírající, podílejí se na ní multidisciplinární týmy,

v nichţ hrají významnou roli také sociální pracovníci. Pomáhají umírajícímu

člověku i jeho rodině zvládnout novou, stresující situaci. Zajisté nejlepší

podmínky pro důstojné provedení klienta a rodiny umíráním aţ k smrti jsou

v současné době v hospicích. Je zde kladen důraz nejen na fyzické potřeby

umírajících, ale rovněţ na etické aspekty celého procesu.

Cílem mé diplomové práce je zamyslet se nad celou problematikou

z etického pohledu, utřídit jednotlivé moţnosti péče o umírajícího z pohledu

pracovníků v sociálních zařízeních, zhodnotit, jaké má umírající člověk potřeby

a také analyzovat a interpretovat data z dotazníkového šetření. Nelze nezmínit
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problematiku eutanázie, podmínek ukončení léčby a paliativní medicíny.

V praktické části se budu zabývat také hodnocením náročnosti práce sociálních

pracovníků v zařízeních, kde se denně setkávají se smrtí a tím, jak jsou jejich

postoje ke smrti a umírání ovlivňovány jejich prací v tomto prostředí.

Základní hypotéza zní následovně: kaţdodenní setkávání se smrtí má

vliv na práci zaměstnanců v sociálních zařízeních, na jejich ţivot, postoje ke

smrti, zamyšlení nad etickými aspekty sociální práce, na dobu setrvání na

takových pracovištích a také na nutnost větší prevence syndromu vyhoření. Tyto


[…]


studia Etika v sociální práci na Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Píši diplomovou práci na téma: Umírání a smrt z pohledu

pracovníků v sociálních zařízeních. Cílem tohoto šetření je zmapovat postoje ke

smrti u pracovníků v zařízeních. Dotazník obsahuje 19 otázek. Kaţdá má výběr

z několika odpovědí. Prosím u kaţdé otázky označte vţdy jen jednu odpověď.

Ţádám Vás tímto o rozeslání dotazníku Vašim zaměstnancům a jeho následné

vrácení na moji e-mailovou adresu : Martina.Rudolfova@seznam.cz , případně na

adresu Martina Rudolfová, Kpt. Jaroše 2493, 390 03 Tábor – viz. přiloţená

obálka. Dotazník je dobrovolný a e-mailové adresy respondentů nebudou nikde

zveřejňovány.

Děkuji moc

Martina Rudolfová
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DOTAZNÍK

Ráda bych se Vás zeptala na některé otázky týkající se sociální práce

s ohledem na umírání a smrt. Dotazník je anonymní.

1. Přemýšlíte o vlastní smrtelnosti?

často…….1

občas........2

nikdy.......3

nevím......4

2. Myšlenka na smrt mě v kaţdodenním ţivotě

a) nenapadá nikdy

b) občas o tomto tématu přemýšlím

c) nepřemýšlím o tomto tématu

d) nevím

3. Připouštíte, nebo vylučujete moţnost eutanázie ?

Připouštíte …..........................1

vylučujete …...........................2

nebo nevíte?............................3

3a. Pokud připouštíte, za jakých podmínek by k tomu mohlo dojít?

…............................................................................................................

3b. Pokud vylučujete, jaký máte k tomu důvod?

….....................................................................

4. Domníváte se, ţe péče v hospici zaručuje důstojnou smrt?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

5. Myslíte si,ţe velkým bolestem a utrpení při umírání nezabrání ani pobyt

v hospici

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím
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6. Souhlasíte, nebo nesouhlasíte s tím, ţe v naší zemi je dostatek zařízení typu

hospic?

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

e) nevím

7. Myslíte si, ţe práce s lidmi těţce nemocnými a umírajícími vyţaduje zvláštní

nároky na verbální i neverbální komunikaci ve vztahu ke klientům.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

8. Je při práci s lidmi nemocnými a umírajícími nutná dobrá spolupráce

s rodinami klientů?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

POKUD ANO, tak proč

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................

9. Mohou pracovníci v sociálních zařízeních pomoci lidem smířit se smrtí?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodne ne

e) nevím

10. Domníváte se, ţe práce s nemocnými a umírajícími klienty je pro pracovníky

podstatně náročnější neţ práce s jinými klienty v sociální oblasti

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím
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11. Máte za to, ţe u pracovníků, setkávajících se při své práci s umíráním a smrtí,

je větší nutnost prevence syndromu vyhoření ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

12. Je práce v sociálním zařízení dostatečně nebo nedostatečně oceňována

společností?

a) Dostatečně

b) spíše dostatečně

c) spíše nedostatečně

d) nedostatečně

e) nevím

13. Je práce v sociální oblasti oceňována Vašimi blízkými?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

14. Je moţné sociální práci, vzhledem k náročnosti, vykonávat jako celoţivotní

povolání?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

15. Můţe víra v Boha pomoci člověku v průběhu umírání a smrti ?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

Pokud ano, v čem?………………….

16. Jak dlouho pracujete ve vašem zařízení?

a) do 11 měsíců

b) od 1 roku do 3 let

c) od 4 do 5 let

d) od 6 do 10 let

e) 11 let a více
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17. Jak dlouho pracujete v sociální oblasti?

a) do 11 měsíců

b) od 1 roku do 3 let

c) od 4 do 5 let

d) od 6 do 10 let

e) 11 let a více

18. Kolik je Vám let?

a) 18 – 29 let

b) 30 - 44 let

c) 45 – 59 let

d) 60 let a více

19. Vaše zařízení je:

a) typu hospice

b) jiné zařízení

Děkuji Vám za odpovědi a čas, věnovaný výzkumu.
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Key concepts: Dying, death, ethics, hospice, palliative care, human dignity,

Christianity, needs of the dying people, euthanasia, social work.

The theses deal with the last period of the person´s life and the possibilities

of the care focused on the spiritual, psychic, physical and social aspect of the

issue. It investigates the attitude of the present secularized society and

Christianity. It offers possibilities of ethical way how to cope with this life´s stage

having the help of social workers, family and also the ill and dying person. The

work does not avoid even the discussion concerning euthanasia.

The practical part compares opinions of the hospice workers with the

views of the workers from old people´s homes with respect to this issue. It also

points at the demand factor of the work and some of its difficulties.