Posudek vedoucího na diplomovou práci Marty Rudolfové Umírání a smrt z pohledu pracovníků v sociálních zařízeních

Autorka pojala frekventované obecní téma umírání a smrti konkrétním způsobem, a zaměřila se na postoje pracovníků v sociálních zařízeních k tomuto fenoménu. Problematika je rozpracována prostřednictvím dvou částí a sedmi kapitol interdisciplinárně, prostřednictvím filosofických, sociologických, psychologických, teologických a etických přístupů. Vše je zarámováno do kontextu současného převládajícího konzumního způsobu života, kultu mládeže a tak častého útěku před smrtí a umíráním.

Teoretický rozbor začíná pohledem křesťanství na proces umírání a místem křesťanské sociální práce v něm. V kapitole nazvané Člověk v dnešní době je zmíněn zdánlivý paradox, v přelidněných městech se zvyšuje počet opuštěných lidí a v důsledku toho i smrt změnila podobu, byla předána institucím (s.13). Ovšem i pro tuto oblast platí princip lidské důstojnosti, který nejednou ustupuje do pozadí, protože umírání se stává věcí odborníků a lékařské techniky. Současné existuje i opačná tendence, snaha o „zlidštění“ smrti. V procesech spojených se stárnutím a umíráním mají své nezastupitelné místo sociální pracovníci, zejména v případech, že jde o krize spojené se závažným onemocněním.

Autorka věnuje samostatnou kapitolu komunikaci s těžce nemocnými a umírajícími z hlediska požadavků sociální práce, vyjádřených prostřednictvím platných standardů. Zdůrazňuje možnosti komunikace k dosažení přijetí blízké smrti a analyzuje postup zejména z hlediska klienta.

V kapitole nazvané Blízkost smrti a etické aspekty se nejen formálně, ale i fakticky zabývá konkrétními souvislostmi vztahu k pacientům, zdůrazňuje význam etického chování pracovníků a etických aspektů ukončení léčebných procedur. V tomto kontextu je připomenuté místo paliativní péče. Šestá kapitola teoretické části je věnována hospicové péči a jejím etickým souvislostem. Logicky se nevyhýbá takovým tématům jako eutanázie a sebevražda.

Praktická část je věnována analýze názorové sondy na problematiku smrti a umírání v okruhu pracovníků zařízení hospicového typu a domovů pro seniory. Do konečného zpracování se dostalo celkem 80 dotazníků. Ze zjištěných poznatků určitě stojí za pozornost názor na eutanázii. Mezi pracovníky domů pro seniory takovou možnost připouštějí téměř dvě třetiny (63 %), zatímco v hospicích je to necelá čtvrtina (23 %). Další významná názorová odlišnost se objevila v hodnocení možnosti pracovníků v sociálních zařízeních pomoci lidem smířit se se smrtí. V domovech pro seniory připustily takovou možnost necelé dvě třetiny (64 %), v hospicích 90 % dotázaných. O tom, že víra v Boha může pomoci člověku v průběhu umírání a smrti se vyslovily tři čtvrtiny respondentů z domovů pro seniory a prakticky všichni oslovení pracovníci z hospiců.

Autorka v předloženém textu nejen, že podrobně charakterizovala pohledy různých teoretiků na umírání a smrt, ale prakticky přiblížila i názory pracovníků, kteří pečují o tuto skupinu klientů.

Splnila obsahové i formální náležitosti spojené s přípravou diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 4.května 2010

dr. Ján Mišovič, CSc. . .